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Úvod

Čtenáři této práce by se mohlo zdát její téma poněkud podivné. Pro objasnění jeho

volby, bude vhodné zodpovědět hned na začátek dvě otázky, se kterými jsem se nejednou

při tvorbě práce setkala a které by mohly vytanout i čtenáři: Proč se zabývat produkcí

nějaké střední školy, kdesi na periferii? A navíc něčím tak okrajovým, jako jsou

náhrobky?

Škola se může jevit nepodstatná pouze na první dojem. Při trochu bližším zájmu

zjistíme, že měla zásadní význam, nejen pro pozvednutí a rozvinutí místního

kamenického řemesla, což si od počátku kladla za cíl, ale že z řad jejích studentů

sochařského oddělení, nemálo pokračovalo na pražskou Akademii a následně se zapsalo

do dějin českého výtvarného umění. To bylo možné jen díky vysoké úrovni výuky, která

jim byla na hořické škole poskytována, většinou absolventy vídeňské Akademie, kteří

však zůstávají dnešní době víceméně neznámí. I jim se bude tato práce částečně věnovat.

Abych zodpověděla druhou a možná i další potencionální otázky, bude nejlepší

objasnit způsob, jakým jsem k tématu práce dospěla.

Vše začalo na Novém hořickém hřbitově. Po-té, co jsem prošla jeho monumentální

branou, stanula jsem v působivém pietním prostoru, plném zdobných pískovcových

náhrobků. A přitom jak jsem mezi nimi procházela, všímala jsem si signatur, které na

svých dílech místní kameníci zanechali. Protože jsem stále neměla téma pro bakalářskou

práci, napadlo mě, že by mohla pojednávat o historii místního hřbitova, jeho náhrobcích

a jejich tvůrcích. Když jsem však začala pátrat, zjistila jsem, že bližší informace o

mnohých z náhrobků na Novém hřbitově jsou těžko k nalezení. Zato jsem však čím dál

častěji narážela na zmínky o místní odborné sochařsko-kamenické škole, se kterou byly

osudy zdejších kameníků povětšinou spjaty. I když toho na hořických hřbitovech pochází

z přímé produkce školy méně, než od místních živnostníků, o to více byly informace o

těchto dílech dostupnější. Nakonec jsem se rozhodla překročit původní zamýšlené téma

sepulkrálního umění jednoho hřbitova a hledat další zajímavá funerální díla z produkce

C. k. odborné školy sochařsko-kamenické v Hořicích i na jiných místech v republice.

Školní produkce samozřejmě nezahrnovala jen náhrobky, byla mnohem bohatší a

různorodější, jak už to kamenické i sochařské řemeslo vyžaduje. Určitě by zasluhovala,

aby o ní bylo pojednáno celkově, ale protože by to bylo téma pro bakalářskou práci příliš

široké, zůstalo pouze u hřbitovního umění, ke kterému práce od začátku směřovala a

mohla se věnovat i jeho zvláštnostem.

Přestože ředitelé školy přijímali pouze veřejné zakázky, aby nekonkurovali

živnostníkům, často svým vlastním absolventům, vyprodukovala hořická škola v

časovém rozmezí, které jsem si pro práci vymezila, kolem čtyřiceti děl sepulkrálního

charakteru. Mezi nimi díla originální a velká, ale i malé docela obyčejné pomníčky, které

lze mezi sebou jen těžko srovnávat. Ve snaze počet děl eliminovat jsem se zaměřila na

sochařsky náročnější díla s větším podílem práce studentů vyšších ročníků, hlavně

sochařského oddělení. Důležité bylo také autorství jejich návrhů, dostupnost dalších

pramenů a vůbec dostupnost děl samotných, neboť některá z nich se do současnosti vůbec

nedochovala. Důležitý byl také jejich potencionální přesah. Ať už to byl přesah působený

výjimečností výtvarného charakteru, kdy se už na první pohled dílo vymykalo z běžné

kamenické produkce, přesah spočívající v možnosti zařadit ho do širšího kontextu tvorby

jeho autora, nebo do hlubších stylových, či duchovních souvislostí a inspiračních zdrojů.
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Pomocí těchto kritérií vznikl výběr, o kterém se zde budu snažit, na základě archiválií

z fondu Střední průmyslové školy sochařské a kamenické v SOKA Jičín, zejména kronik,

výročních zpráv a kalkulačních knih, pojednávat.
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1. Počátky školy

Jak už zaznělo dříve, samotná škola vznikala s cílem, aby tamější tolik rozšířené

řemeslo související s prací v kamenolomech, vyzdvihla na vyšší úroveň a dala tak šanci

chlapcům z kamenických rodin dostat se dál, než jen k osekávání dlaždic.1 Vilém

Dokoupil, první ředitel školy, líčí důvody jejího založení takto:

„Do lomů přichází obyčejně mladíci z nejchudších tříd obyvatelstva, sotva že obecnou

školu odbyli a 14. roku stáří dosáhli. Nouzí donuceni, častokráte bez lásky a proti vlastní

vůli oddávají se tomuto odvětví průmyslovému, majíce na zřeteli více brzký výdělek než

dosáhnutí všestranného vzdělání odborného, bývají pak navždy ku hrubé, namáhavé práci

odkázáni.“2

I když byla situace mezi hořickými sochaři lepší, také nebyla ideální:

„Poměrně lepší jest dorost sochařů (hořických), dílem pro přísnější požadavky, jimiž

mistři přijetí do učení podmiňují, dílem zase, že se zde učňům pečlivějšího dohledu a

vedení od mistrů věnuje a doba učební zpravidla na čtyři, mnohdy i na pět roků vyměřena

bývá. ...Přece však nemůže sochař i při nejlepší vůli svému učňovi systematického

vyučování v kreslení, rýsování, modelování a jiných základních a pomocných

vědomostech, jichž onen k úspěšnému tvoření nezbytně potřebuje, poskytnouti, neboť se

mu nedostává k tomu nikdy dosti času, prostory a vhodných pomůcek a staví se mu ještě

jiné obtíže při tom v cestu. (...) Takto dokázaná a již od dávna pocítěná potřeba po

napomáhání didaktickému musela se u zdejšího sochařství a kamenictví hlavně v

posledních desítiletích a sice tím naléhavěji jeviti, čím častěji obě jmenovaná odvětví

zpracování kamene ve styk s velkoměstskými objednateli přicházela.“3

Jmenované důvody nakonec přiměly obecní zastupitelstvo města Hořic, předložit 15.

ledna roku 1883 c. k. ministerstvu kultu a vyučování ve Vídni žádost o zřízení odborné

školy. Po následném místním šetření, které proběhlo v létě téhož roku, shledalo

ministerstvo žádost dostatečně opodstatněnou a nařídilo zřízení státní c. k. odborné školy

sochařsko-kamenické v Hořicích na začátek roku 1884. Do jejího čela byl, dne 9.

listopadu 1883 jmenován ředitel průmyslové školy v Sedmihradech Vilém Dokoupil,4

který byl zároveň pověřen sestavením učebních osnov, školního a kázeňského řádu a

organizačního statutu.5 Ústav s názvem C. k. odborná škola sochařsko-kamenická v

Hořicích, byl slavnostně otevřen dne třetího března roku 1884.6

1 Viz JILEMNICKÝ 1984, 74–75.
2 První výroční zpráva, 4.
3 Tamtéž.
4 Vilém Dokoupil se narodil 30. května roku 1852 v Boskovicích. V Brně absolvoval nejprve roku 1868

vyšší reálku a potom 1872 technická studia na c. k. technických vysokých školách. Následně začal učit na

reálném gymnáziu v Kyjevě na Moravě a to do roku 1874, kdy byl jmenován ředitelem průmyslové školy
v Bystřici v Sedmihradech. Výnosem c. k. ministerstva kultu a vyučování ze dne 9. listopadu 1883, byl

jmenován prvním ředitelem hořické c. k. odborné školy. Roku 1899 by jmenován vládním radou. Ve
funkci ředitele školy setrval až do roku 1904, kdy se stal inspektorem českých a jihoslovanských škol a

odstěhoval se do Vídně. 1. října roku 1912 byl penzionován, ale byl dále činný jako administrativní ředitel

ústavu slepých dětí v Praze na Hradčanech. Zemřel 19. února roku 1927. Viz Zpráva 1934, 5–6 a Zpráva
1927, 4–5.

5 První výroční zpráva, 5–6.
6 První výroční zpráva, 7 a 14.
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Jak už její název napovídá, škola měla od začátku dvě oddělení. Sochařské čtyřleté a

původně tříleté pro kameníky. Maximální počet studentů, pro první tři roky fungování

školy, stanovilo ministerstvo vyučování na 16. Z nich bylo v prvním roce zahájení výuky

přijato sedm zájemců o studium oboru sochařského a devět zájemců o kamenické


[…]


školní rok 1908–1909. Hořice 1909 (SOKA Jičín, fond Střední průmyslová škola

sochařská a kamenická a Střední odborné učiliště kamenické Hořice, karton č. 45, inv. č.

1031, Výroční zpráva 1898–1913, kniha č. 791)

Zpráva 1927—Státní průmyslová škola sochařská a kamenická v Hořicích

v Podkrkonoší. Zpráva za školní rok 1926–1927. Hořice 1927 (SOKA Jičín, fond Střední

průmyslová škola sochařská a kamenická a Střední odborné učiliště kamenické Hořice,

karton č. 45, inv. č. 1031, Výroční zpráva 1926–1927, kniha č. 802)

Zpráva 1934—Jubilejní školní zpráva za rok 1933–1934. Hořice 1934 (SOKA Jičín,

fond Střední průmyslová škola sochařská a kamenická a Střední odborné učiliště

kamenické Hořice, karton č. 45, inv. č. 1031, Výroční zpráva 1933–1934, kniha č. 805)
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Kronika c. k. odborné školy. Svazek I.—Kronika c. k. odborné školy. Svazek I.

(SOKA Jičín, neuspořádaná část fondu Střední průmyslová škola sochařská a kamenická

a Střední odborné učiliště kamenické Hořice, kniha č. 49, 1883–1896)

Kronika c. k. odborné školy. Svazek II.—Kronika c. k. odborné školy. Svazek II.

(SOKA Jičín, neuspořádaná část fondu Střední průmyslová škola sochařská a kamenická

a Střední odborné učiliště kamenické Hořice, kniha č. 50, 1896–1918)

Kronika průmyslové školy. Svazek III.— Kronika průmyslové školy sochařské a

kamenické v Hořicích. Svazek III. (SOKA Jičín, neuspořádaná část fondu Střední

průmyslová škola sochařská a kamenická a Střední odborné učiliště kamenické Hořice,

kniha č. 51, 1918–1940)

Kalkulační kniha č. 1.—Kalkulační kniha č. 1. (SOKA Jičín, neuspořádaná část fondu

Střední průmyslová škola sochařská a kamenická a Střední odborné učiliště kamenické

Hořice, kniha č. 60.)

Kalkulační kniha č. 2.—Kalkulační kniha č. 2. (SOKA Jičín, neuspořádaná část fondu

Střední průmyslová škola sochařská a kamenická a Střední odborné učiliště kamenické

Hořice, kniha č. 61.)

Kalkulační kniha č. 3.—Kalkulační kniha č. 3. (SOKA Jičín, neuspořádaná část fondu

Střední průmyslová škola sochařská a kamenická a Střední odborné učiliště kamenické

Hořice, kniha č. 62.)

Kalkulační kniha č. 5.—Kalkulační kniha č. 5. (SOKA Jičín, neuspořádaná část fondu

Střední průmyslová škola sochařská a kamenická a Střední odborné učiliště kamenické

Hořice, kniha č. 64.)

Státní oblastní archiv v Zámrsku: Sbírka matrik Východočeského kraje, Farní úřad

římskokatolické církve Nechanice, okres Hradec Králové, matrika narozených

Archiv Národní Galerie v Praze: Osobní fond Ladislava Šalouna

Archiv městského muzea v Hořicích
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Přílohy

Seznam vyobrazení:

 1. Pomník rodiny Dra. Schmögra na hřbitově v Chrásti u Chrudimi.

Foto: autor

 2. Alegorické sochy „Smrt“ a „Vzkříšení“ u vstupu hřbitova v Probluzi.

Celkový pohled. Foto: autor

 3. Socha „Smrti“ vlevo. Foto: autor

 4. Socha „Vzkříšení“ po pravé straně vchodu. Foto: autor

 5. Návrh hřbitovního kříže Bohuslava Moravce. Reprodukce z: Der deutseche

Steinbildhauer VIII., 1892

 6. Centrální kříž Nového hřbitova v Hořicích s Bolestnou Pannou Marií. Foto:

autor

 7. Návrh hřbitovního portálu Bohuslava Moravce z roku 1891. Reprodukce z:

TOMÍČKOVÁ 2008, 114

 8. Fotografie modelu hřbitovního portálu a sochy „Anděla míru“ z výstavy

českého severovýchodu. Reprodukce z: FEJFAR 1903, 6

 9. Celkový pohled na Portál Nového hřbitova v Hořicích. Foto: autor

 10. Detail části brány. Foto: autor

 11. Socha „Smrti“ po levé straně hřbitovního portálu v Hořicích. Foto: autor

 12. Socha „Vzkříšení“ na pravé straně. Foto: autor

 13. Pomník Monsignora Bohumila Hakla na Starém hořickém hřbitově. Foto:

autor

 14. Náhrobek Rodiny Mikešovy na hřbitově v Nechanicích. Foto: autor

 15. Detail reliéfu náhrobku. Foto: autor

 16. Fotografie reliéfu Madony od Ladislava Šalouna. Reprodukce z: Archiv

Národní Galerie v Praze, osobní fond Ladislava Šalouna, Fotografie díla

Ladislava Šalouna, karton č. 4, inv. č 215.

 17. Náhrobek Josefa Merhauta v Brně. Foto: autor

 18. Hrobka Adolfa Svátka na hřbitově v Ústí nad Orlicí. Foto: autor

 19. Fotografie sádrového modelu Svátkovi hrobky. Reprodukce z: SOKA

Jičín, fond Střední průmyslová škola sochařská a kamenická a Střední odborné

učiliště kamenické Hořice, karton č. 16, inv. č. 874.

 20. Náhrobek Vojtěcha Eduarda Šaffa na hřbitově v Brně. Foto: autor

 21. Náhrobek s poprsím Krista na hřbitově v Chrásti u Chrudimi. Foto: autor

 22. Náhrobek Ladislava Hofmana na hřbitově v Brně. Foto: autor

 23. Detail náhrobku Ladislava Hofmana. Foto: autor