1. Pomník Dra. Schmögra dle Bohuslava Moravce a Mořice Černila, navržený 1886–
1887, hřbitov Chrást u Chrudimi

2. Dvojce alegorických soch „Smrt“ a „Vzkříšení“ dle Mořice Černila, 1882, vojenský
hřbitov v Probluzi

3. „Smrt“ 4. „Vzkříšení“

5. Bohuslav Moravec: návrh hřbitovního kříže pro Nový hřbitov v Hořicích, 1891-1892

6. Centrální kříž Nového hřbitova v Hořicích, 1892, se sochou bolestné panny Marie,
1896

7. Bohuslav Moravec: plány portálu pro Nový hřbitov v Hořicích, 1891–1892

8. Fotografie z výstavy českého severovýchodu, 1903: nahoře „Anděl míru“ Mořice
Černila, dole sádrový model portálu s jeho verzemi „Smrti“ a „Vzkříšení“

9. Portál Nového hřbitova v Hořicích, 1907

10. Detail sochařské výzdoby

11. Quido Kocián: socha „Smrti“, 1907, levá strana portálu Nového hřbitova

12. Quido Kocián: socha „Vzkříšení“, 1907, nad pravým vchodem brány

13. Quido Kocián: náhrobní pomník Monsignora Bohumila Hakla, 1909, Starý hořický
hřbitov

14. Ladislav Šaloun: náhrobní pomník rodiny Mikešovy, 1911, hřbitov v Nechanicích

15. Detail zašlého reliéfu

16. Ladislav Šaloun: reliéf Panny Marie, 1897

17. Jan Štursa: Náhrobní pomník Josefa Merhauta, 1912, Ústřední hřbitov Brno

18. Quido Kocián: Hrobka Svátkova, 1916, hřbitov v Ústí nad Orlicí

19. Quido Kocián: model Svátkovi hrobky, 1911

20. Vojtěch Eduard Šaff: vlastní náhrobek, 1925, Ústřední hřbitov Brno

21. Secesní pomník s poprsím Krista, neznámý autor, kolem 1900, hřbitov v Chrásti u
Chrudimi

22. Náhrobek Ladislava Hofmana, 1928, Ústřední hřbitov Brno

23. Detail figurální výzdoby